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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si chtěla vybrat téma, které je nějakým způsobem

aktuální a zároveň nadčasové. Z tohoto důvodu jsem po krátkém přemýšlení zvolila téma

práv na označení ve vztahu k nekalé soutěži.

Práva na označení je pojem zahrnující ochranné známky, zeměpisná označení a

označení původu (v širším pojetí i obchodní firmu). V této práci se budu zabývat právy

na označení v užším pojetí – tedy bez obchodní firmy. Důvodů, proč se obchodní firmou

ve své práci nezabývám, je vícero. Někteří autoři ji mezi práva na označení nezařazují,

mou myšlenkou bylo také zabývat se právy na označení více do hloubky a mám obavu,

že při zařazení obchodní firmy by hrozilo příliš obecné a široké pojetí práce. Cílem

ochranné známky (jakož vlastně i ostatních práv na označení) je odlišit se od konkurence,

získávat postavení na trhu a zvyšovat obchodní obrat prostřednictvím označení, které je

atraktivní a zapamatovatelné.

Označení původu a zeměpisné označení zaručují spotřebiteli určité vlastnosti

zboží, vycházející zejména z oblasti, ze které zboží pochází. I tyto označení mají pro

spotřebitele (a zároveň i podnikatele) význam a zboží činí atraktivnějším a zároveň

důvěryhodnějším. S právy na označení se denně setkává každý, můžeme je vidět přímo

na obalu výrobku, v letáku, na billboardu, nebo například v reklamním spotu.

S rozvojem podnikání a reklamy v průběhu let rostl počet přihlašovaných

ochranných známek a tento trend stále pokračuje. Podle statistiky World Intellectual

Property Indicators 2018, kterou vydává Světová organizace duševního vlastnictví (dále

jen „WIPO“), mezi rokem 2016 a 2017 došlo k celosvětovému nárůstu zapsaných známek

celosvětově o více než 3 miliony, což je nárůst o 26,8 %. Nárůst je však podle této

statistiky patrný i u označení původu a zeměpisných označení. 1

Ze statistik plyne, že o práva na označení je stále velký zájem a staly se účinným

nástrojem v hospodářské soutěži. Tím se dostávám k další oblasti, která s právy na

označení úzce souvisí a prolíná se s nimi a tou je právo nekalé soutěže. Ve své práci se

snažím nejprve vymezit právo nekalé soutěže jako obecný fenomén, následně přistupuji

1 World Intelectual Property Indicators 2018. WIPO [online]. [cit. 2019-04-02]. Dostupné z:

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_941_2018.pdf , s.7

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_941_2018.pdf

2

k různým formám nekalé soutěže, které se projevují v souvislosti s právy na označení.

Téma mé diplomové práce je poměrně široké, a tak není mým cílem obsáhnout ho

vyčerpávajícím způsobem, ale spíše si kladu za cíl toto nadčasové téma zpracovat

přehledně a uceleně, zároveň však neotřele a s důrazem na aktuální právní úpravu a nové

trendy v této oblasti.
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1. Obecně k právům na označení

Práva na označení jsou v systému práv duševního vlastnictví zařazeny jakožto

jeden ze dvou subsystémů průmyslového vlastnictví, kdy rozlišovacím kritériem je, zda

se jedná o výsledek tvůrčí či netvůrčí činnosti. Práv k výsledkům tvůrčí činnosti zahrnují

zejména patenty, průmyslové vzory a užitné vzory. Druhým subsystémem jsou práva

k výsledkům netvůrčí činnosti – práva na označení.

Specifickým rysem průmyslového vlastnictví je způsob vzniku práva k jeho

předmětu ochrany. Na rozdíl od autorskoprávní ochrany, kdy právo vzniká již samotným

vytvořením díla a jeho vyjádřením v jakékoli objektivně vnímatelné podobě, právo

k předmětu průmyslového vlastnictví vzniká formálně – ve většině případů na základě

podání přihlášky, následného řízení a zápisu do rejstříku vedeného Úřadem

průmyslového vlastnictví (dále jen „ÚPV“).2

Vznikem práv k předmětu průmyslového vlastnictví jsou založena veřejná

subjektivní práva vlastníka, spočívající zejména v tom, aby příslušným orgánem nebylo

přiznáno stejné či podobné právo. Rovněž vlastník získává výlučná subjektivní práva,

která jsou právy absolutní povahy (působí erga omnes). Vyplývá z nich právo vlastníka

ke všem právním jednáním týkajícím se předmětu průmyslového vlastnictví – zejména

k jeho užívání, převodu, poskytnutí licence třetí osobě. Tomuto právu odpovídá povinnost

ostatních osob nerušit vlastníka ve výkonu svých oprávnění a zdržet se jakýchkoli zásahů

do jeho práv. Určitou výjimku představují zeměpisná označení a označení původu, která

postrádají výlučnou povahu.3

Práva na označení, mezi něž se řadí ochranné známky, označení původu a

zeměpisná označení a v širším pojetí i obchodní firma, představují práva majetkového

charakteru, využívaná zejména v rámci podnikání. Jedná se o nástroj, který může vést ke

zviditelnění podnikatele a růstu jeho obratu, samozřejmě za předpokladu, že je dané

označení správně formulováno, má schopnost upoutat pozornost a spotřebitel si jej

spojuje s podnikatelem či jeho produkty.

2 JAKL, L. a JANSA,V. Úvod do systému právní ochrany průmyslového vlastnictví. 2., přeprac. a dopl.

vyd. Praha: Metropolitní univerzita Praha, 2010, s. 18

3 SLOVÁKOVÁ, Z. Průmyslové vlastnictví. 2. dopl. a rozš. vyd. Praha: LexisNexis, 2006. s. 21
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1.1. Ochranné známky

Odnepaměti, současně se vznikem obchodu, bylo běžné označit si svůj produkt či

službu určitým obrázkem, slovem, jejich kombinací nebo i jinak, historie označování sahá

až do starověku.

“Termín „ochranná známka“ není ve známkovém právu jednotný. V některých

právních řádech se užívá termínu „obchodní známka“ - „trade mark” (V. Británie),

trademark, registered trade mark (USA), obdobně i v právu Evropského společenství a v

dokumentech Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) a Světové obchodní

organizace (WTO). Odpovídá výrazu „la marque déposée“(franc.), „Marke“, resp.

„Warenzeichen“ (něm.), „tovarnyj znak” (rusky). Relevantní termín v českém úředním

znění v universální mezinárodní smlouvě – Pařížské unijní úmluvě je „tovární a obchodní

známka”. V českém právu termín „ochranná známka” byl prvně užit v zákoně č. 8/1952

Sb., o ochranných známkách a chráněných vzorech, v současné době v zákoně č.

441/2003 Sb., o ochranných známkách.”4

Ochrannou známku můžeme v hrubých rysech charakterizovat jako označení

schopné odlišit výrobky nebo služby stejného druhu, ale od různých výrobců či

poskytovatelů služeb.5

Cílem ochranné známky je zviditelnit na trhu produkty či služby určité osoby a

dostat je do povědomí co nejvíce potenciálních spotřebitelů. Správně zvolená a používaná

ochranná známka může napomoci zvyšování obchodního obratu podnikatele. Finanční

hodnota ochranné známky může být velmi vysoká, roste s délkou užívání a množstvím

prodaných výrobků, které jsou touto ochrannou známkou označeny.6 V mnoha případech

může tvořit podstatnou část hodnoty celého podniku.

Význam však má i ve vztahu k spotřebitelům, zaručuje kvalitu označených

produktů, jakož i jejich specifické osvědčené vlastnosti, zároveň spotřebiteli usnadňuje

výběr mezi alternativními produkty.

4 HORÁČEK, R., ČADA, K., HAJN, P. Práva k průmyslovému vlastnictví. 3. vydání. Praha: C.H. Beck,

2017, s. 6

5 RŮŽIČKA, M., OPLTOVÁ, M., KNAP, K., KŘÍŽ, J. Práva k nehmotným statkům. Praha: Codex, 1994,

s. 198
6 LOCHMANOVÁ, L. Práva na označení: obchodní jméno, ochranné známky, označení původu výrobku.

Praha: Orac, 1997, s. 35
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Jak již bylo zmíněno výše, pro vznik oprávnění vlastníka k jeho ochranné známce

je nutný zápis do rejstříku, v České republice vedeného ÚPV. Přihlášku může podat

právnická i fyzická osoba. Je prováděn průzkum, zda byly dodrženy formální náležitosti,

následně pak průzkum věcný – jeho účelem je zjistit, zda přihlašované označení splňuje

podmínky pro zápis do rejstříku. Nezapíše se například označení, které je popisné či


[…]


jednání. Judikatura toto pojetí potvrzuje již v prvorepublikových rozsudcích, po roce

1989 se k tomuto pojetí ve většině případů rovněž hlásí. Ve své práci zmiňuji i některé

rozsudky, které z této dlouhodobé praxe vybočují, nicméně jedná se spíše o výjimečné

případy, které neznamenají trvalé odchýlení.

Soudní rozhodovací praxe hraje důležitou roli i v další kapitole, která se týká

skutkových podstat nekalé soutěže, vztahujícím se k právům na označení. Mým cílem zde

bylo přiblížit na jednotlivých rozsudcích způsoby, jak lze v praxi nekalosoutěžním

jednáním zasáhnout do práv na označení a případně i naopak. Lidská tvořivost a fantazie

se projevuje i ve formě vymýšlení rozmanitých nekalosoutěžních praktik, a tak existuje

nepřeberné množství projevů nekalé soutěže ve vztahu k právům na označení.

Pro vlastníka ochranné známky, stejně jako pro oprávněného uživatele OP či ZO

je velmi důležité znát prostředky, kterými se může bránit před porušením nebo ohrožením

jeho práv. Prostředky ochrany plynoucí z práva nekalé soutěže jsou rozebrány v rámci

druhé kapitoly.

Ostatní prostředky, které mohou být využity, shrnuje poslední, pátá kapitola.

Kromě absolutní ochrany, která pro práva na označení plyne ze ZVPPV a zákonů

upravujících jednotlivá práva na označení, přichází v úvahu ochrana prostředky práva

občanského, správního a trestního. Vyzdvihnout lze zejména sporná řízení před ÚPV a
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předběžné opatření, které umožňuje bezodkladně zasáhnout proti porušování práv na

označení a zamezit tak vzniku škody či jejímu navyšování.
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Vztah práv na označení a práva nekalé soutěže

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je vztah práv na označení a práva nekalé soutěže.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První dvě kapitoly vymezují práva na

označení a právo nekalé soutěže obecně, následující kapitoly se soustřeďují na vztah

těchto právních úprav.

První kapitola rozebírá nejprve zařazení práv na označení v rámci systému práva

duševního vlastnictví a posléze se zabývá jednotlivými právy na označení, tj. ochrannou

známkou, označením původu a zeměpisným označením. Tato kapitola se zabývá

charakteristickými rysy práv na označení, rozdíly mezi nimi a jejich právní úpravou na

úrovni vnitrostátní, evropské i mezinárodní. Důraz je však kladen i na aktuální otázky,

které se práv na označení dotýkají.

Druhá kapitola se věnuje právu nekalé soutěže. V této kapitole je pozornost

zaměřena na právní úpravu nekalé soutěže a koncepci, na níž je právo nekalé soutěže

postaveno (kombinace generální klauzule a demonstrativního výčtu speciálních

skutkových podstat). Dále jsou zde vymezeny subjekty nekalé soutěže a nároky, které

může subjekt dotčený nekalou soutěží uplatnit.

Stěžejní, třetí kapitola, je zaměřena na vztah práv na označení a práva nekalé

soutěže. Jsou zde popsány možnosti nahlížení na vztah těchto právních úprav a nejčastější

případy, kdy dochází k jejich vzájemnému prolínání. Vztah práv na označení a práva

nekalé soutěže je rozebírán z hlediska právní teorie i z hlediska soudní rozhodovací praxe.

Čtvrtá kapitola se zabývá skutkovými podstatami nekalé soutěže, které mají

souvislost s právy na označení. Cílem této kapitoly je tyto skutkové podstaty popsat a

prostřednictvím konkrétních soudních rozhodnutí poukázat na možné způsoby

nekalosoutěžního jednání ve vztahu k právům na označení.

Poslední kapitola se zaměřuje na právní prostředky ochrany práv na označení.

Kromě absolutní ochrany, která plyne ze zákona č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv

průmyslového vlastnictví a ochraně obchodního tajemství, je věnována pozornost

prostředkům občanského, správního a trestního práva, které mají mnohdy v rámci

ochrany práv na označení nezastupitelný význam.

Klíčová slova: ochranná známka, označení původu, nekalá soutěž
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The relationship between rights of designation and unfair competition

law

Abstract

The topic of this diploma thesis is the relationship between rights of designation

and unfair competition law. The thesis is divided into five chapters. The first two chapters

define rights of designation and unfair competition law in general and the following

chapters concentrate on the relationship between them.

The first chapter focuses initially on the place of rights of designation in the

system of intellectual propert y law and afterwards it concentrates on particular rights of

designation, i.e. trademark, designation of origin and geographical indication. This

chapter deals with characteristic features of the rights of designation and differences

between them and national, international and european legislation. The emphasis is also

put on current issues, that are related to the rights of designation.

Chapter two is devoted to unfair competition law. This chapter focuses on

legislation of unfair competition and the concept on which unfair competition law is based

(that is combination of general clause and non-exhausting list of merits). Subsequently,

it defines subjects of the unfair competition and claims that a subject affected by the unfair

competition can make.

The third chapter, which presents crucial part of this thesis, concetrates on the

relationship between rights of designation and unfair competition law. It describes various

ways of looking on this relationship and the most common situations, when the laws in

those areas blend. The relationship between rights of designation and unfair competition

law is analysed in terms of legal theory as well as case-law.

The fourth chapter deals with merits of the unfair competition related to rights of

designation. The aim of this chapter is to define these merits and to show - on the basis

of specific judgments - possible ways of unfair competition linked to rights of

designation.

The last chapter is devoted to legal means for protection of rights of designation.

In addition to the absolute protection provided by the Act No. 229/2006 Coll., we can

find also various legal means in civil law, administrative law and criminal law. These
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legal means have often huge importance within the legal protection of rights of

designation.

Key words: trademark, designation of origin, unfair competition