POSUDEK VEDOUCÍHO/VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Eva Ferancová
Téma práce: Vztah práv na označení a práva nekalé soutěže
Rozsah práce: 71 stran
Datum odevzdání práce: 30.04. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Aktuálnost tématu lze spatřovat ve dvou rovinách. V první se jedná o stálé požadavky rozhodovací praxe na řešení souběhu či kolizí obou právních celků. V druhé, a doposud méně probádané, jde o právně teoretické vymezení vztahu práv na označení a práva nekalé soutěže zejména s ohledem na vymezení jejich předmětu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Téma je přiměřeně náročné na teoretické (právní) ale i praktické znalosti. Těžiště leží v úzké části soukromého práva s přesahem k obecnějším a teoretičtějším otázkám povahy předmětu ochrany. Diplomantka se v materii dobře orientuje, výklad pak často ilustruje na tuzemských soudních rozhodnutích a rozhodnutích SDEU. Téma nevyžaduje zvláštní metody zpracování. Výklad je zpracován odpovídajícími standardními metodami.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce a systematika výkladu odpovídá zvolenému tématu. Diplomantka začíná rozbořem institutů práv na označení, na něž navazuje pasáž věnovaná nekalé soutěži. Tato přípravná část zabírá zhruba polovinu výkladu. V druhé polovině práce pokračuje rozbor vlastního předmětu práce.

4. Vyjádření k práci

Záměr diplomové práce byl splněn. Diplomantka prokázala potřebné teoretické znalosti předmětné problematiky, které se zdařilo přenést do vytčeného předmětu práce. Přípravné části věnované právům na označení a právu nekalé soutěže jsou zpracovány v potřebné kvalitě a rozsahu. V syntetické části práce, která na přípravnou část navazuje, výklad zaměřuje k vlastnímu tématu a doplňuje jej častými odkazy na tuzemskou a zahraniční praxi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce formálně odpovídající zvolenému tématu
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství přiměřeně tématu a použité literatuře
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací dobrá, využití cizojazyčné literatury malé
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) velmi dobrá
Úprava práce (text, grafy, tabulky) odpovídající typu práce
Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

S ohledem na vše výše uvedené bych při obhajobě uvítal expozé na právně teoretické vymezení předmětu ochrany u práv na označení a práva nekalé soutěže.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň velmi dobrý

V Praze dne 05.05. 2019

JUDr. Michal Růžička

vedoucí diplomové práce